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Аннотация:
Деньги – это кровь экономики. Продолжая данную мысль применительно к сегодняшнему дню, можно с уверенностью сказать, что банки – это кровеносная система всей экономики. Однако, как загрязнение крови может неблагоприятно сказаться на всем организме, так и «грязные деньги» оказывают крайне негативное влияние на функционирование всей экономической системы.
Данная работа посвящена анализу отечественной системы противодействия легализации преступных доходов в банковской сфере страны. В частности, были исследованы порядок информационного взаимодействия между различными субъектами, правомочия кредитных организаций, полномочия публичных органов, была проанализирована судебная практика на предмет выявления конкретных проблем в правоприменительной области. Автором был сделан вывод о том, что государство возложило на кредитные организации крайне значимые публичные функции, существенно увеличив их расходы, но при этом не обеспечило их надлежащей нормативной и методологической базой, а также установило штрафы и санкции, включая отзыв лицензии, за невыполнение установленных обязанностей. Таким образом, сложившаяся система оказывает крайне негативное влияние на добросовестных экономических субъектов и стабильность делового оборота (т.е. именно на те публично-значимые институты, которые государство призвано защищать). В рамках проведенного исследования автором предложены конкретные меры по совершенствованию системы противодействия легализации преступных доходов в банковской сфере России.
Значимость и объективность данной работы подтверждается тем, что основные результаты данного исследования опубликованы в ряде журналов, входящих в перечень ВАК.
Ключевые слова: легализация преступных доходов, банки, сомнительные операции, Росфинмониторинг, Банк России, «черный список ЦБ РФ».
Annotation:
[bookmark: _GoBack]Money is the blood of the economy. Continuing this idea in relation to today, it is safe to say, that banks are the circulatory system of the entire economy. However, just as blood pollution can adversely affect the entire body, so "dirty money" has an extremely negative impact on the functioning of the entire economic system.
This work is devoted to the analysis of the domestic system of countering the legalization of criminal income in the banking sector of the country. In particular, the order of information interaction between various subjects, the powers of credit institutions, the powers of public authorities were studied, judicial practice was analyzed to identify specific problems in the law enforcement field. The author concluded that the state assigned extremely significant public functions to credit institutions, significantly increasing their costs, but at the same time did not provide them with an appropriate regulatory and methodological framework, and also established fines and sanctions, including revocation of the license, for non-compliance with the established obligations. Thus, the current system has an extremely negative impact on bona fide economic entities and the stability of business turnover (i.e., on those publicly significant institutions that the state is called upon to protect). Within the framework of the study, the author proposes specific measures to improve the system of countering the legalization of criminal income in the banking sector of Russia.
The significance and objectivity of this work is confirmed by the fact that the main results of this study are published in a number of journals included in the list of the Higher Attestation Commission.
Keywords: money laundering, banks, suspicious operations, Federal Service for Financial Monitoring, Bank of Russia, «black list of the Central Bank of the Russian Federation».
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Введение
Общемировые тенденции бурного развития и внедрения в повседневную жизнь современных технологий оказывают существенное влияние на разнообразные области жизнедеятельности многочисленных общественных и государственных институтов. Не обошло стороной это влияние и кредитно-финансовую сферу. Системы дистанционного банковского обслуживания, огромные базы данных, мгновенные транзакции и многое другое уже стали неотъемлемой частью нашей жизни. На первый взгляд, эти нововведения можно описать исключительно с положительной стороны: обслуживание стало удобнее, взаимодействие разнообразных экономических и правовых институтов теснее, рост клиентской базы активнее, решение текущих вопросов быстрее и т.д. Однако, любые социальные изменения, как правило, имеют две стороны. Банковская сфера не является исключением из этого правила. Глобализация, достижения в сфере цифровизации экономических процессов, развитие системы внутригосударственных и международных банковских переводов и иные сопутствующие процессы создают для правонарушителей в сфере легализации преступных доходов благоприятные возможности для их деятельности, что требует от публичных и частных субъектов постоянной адаптации в зависимости от разнообразных и изменчивых факторов, а также пересмотра механизмов противодействия отмыванию преступных доходов в рамках сложившейся банковской системы для целей эффективной борьбы с вышеназванным явлением.
Абсолютно любое социальное явление имеет свою историю происхождения, развития и определенную динамику преобразования в соответствии с актуальными изменениями в обществе и государстве. Для всестороннего и детального исследования в контексте темы данной работы следует кратко осветить историю происхождения анализируемого феномена. Впервые термин «отмывание денег» был использован в США в Чикаго в 20-х годах XX века во время так называемого «Сухого закона». Применительно к тому периоду вышеназванный термин обозначал ввод в законный оборот денежных средств, полученных от незаконной продажи алкоголя (по ночам преступники засыпали в автоматы для стирки вещей монеты, вырученные от продажи спиртных напитков, а на следующий день инкассировали их в банки под видом выручки от оказания соответствующих законных услуг прачечных)[footnoteRef:1]. В современном значении такой термин, как «отмывание денежных средств» («money laundering») впервые был использован в США в 80-е годы XX века для целей определения процесса преобразования нелегально полученных денежных средств в законный источник дохода применительно к наркобизнесу. Так, президентская комиссия США, созданная при администрации Рональда Рейгана и занимавшаяся противодействием организованной преступности, использовала следующую формулировку: "Отмывание денег - процесс, посредством которого скрывается существование, незаконное происхождение или незаконное использование доходов и затем эти доходы маскируются таким образом, чтобы казаться имеющими законное происхождение"[footnoteRef:2]. [1: Магомедов Ш.М., Каратаев М.В. Статья: «Отмывание денег как экономический феномен современности и организационные основы противодействия» // «Издание Российской академии естественных наук». 2017. №4 с.5] [2: Водянов А.В. Статья: «Институт противодействия легализации преступных доходов в науке и практике современной международной юриспруденции» // «Вестник Российского университета дружбы народов». 2014 №2 c.2.]

Актуальность проводимого исследования обусловлена целым рядом правовых, экономических и социальных проблем и вызовов, которые стоят на сегодняшний день перед Российской Федерацией. Легализация (отмывание) денежных средств, добытых преступным путем приводит к развитию преступного бизнеса (что серьезным образом подрывает социально-правовую структуру общества), нарушает законные экономические связи, подрывает условия здоровой конкуренции между хозяйствующими субъектами путем притока в легальные сферы экономической деятельности значительных сумм денежных средств, добытых преступным путем, в результате чего, как было указано К.Н. Алешиным, «происходит неконтролируемое перераспределение финансовых потоков, приводящих к понижению рентабельности, а значит, и привлекательности легального бизнеса, то есть происходит не только процесс криминализации экономики за счет вливания преступных денег, но и процесс «криминализации» сознания субъектов экономической деятельности, толкая последних на получение преступных сверхприбылей»[footnoteRef:3]. [3: Алёшин К.Н. канд. юр. наук. Автореферат: «Легализация (отмывание) доходов, полученных преступным путем, как преступление международного характера» // СПб. 2004. с.39]

Уровень научной разработанности данной темы в отечественной правовой доктрине соответствует общемировому. Видный вклад в разработку данного научного направления был внесен Ахияровой М.М., Магомедовым Ш.М., Водяновым А.В., Лавроненко Р.А., Фильчаквой Н.Ю., Лащининой Е.А. и рядом других исследователей. Однако, необходимо указать на то, что научным сообществом не выработаны единообразные подходы к решению основополагающих задач, возникающих в процессе изучения данной темы, что лишний раз подчеркивает перспективность проводимого исследования. Основные результаты данной работы были опубликованы в двух научно-практических журналах, которые включены в «Перечень Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации рецензируемых научных изданий»
Новизна проводимого исследования состоит в изучении системы противодействия легализации преступных доходов в банковской сфере как комплексного феномена. Автором был изучен вопрос «отмывания» как социально-правового явления, правильности распределения законодательно закрепленных правомочий в сфере противодействия легализации между частными и публичными институтами, информационного взаимодействия между соответствующими субъектами и развития отечественной правовой системы противодействия отмыванию с точки зрения исторической перспективы.
Объектом исследования данной работы являются общественные отношения, складывающиеся в процессе противодействия легализации преступных доходов в банковской сфере России.
Предметом исследования выступают доктринальные исследования выдающихся ученых-правоведов, положения международного, зарубежного и отечественного законодательства, а также сложившаяся судебная практика в сфере противодействия отмыванию преступных доходов.
Цель выпускной квалификационной работы состоит в совершенствовании актуальной нормативной правовой системы России в сфере противодействия отмыванию преступных доходов.
Методологическую основу проводимого изучения составляют общенаучные (анализ, синтез, дедукция, индукция, сравнение, обобщение и др.) а также специально-юридические (сравнительно-правовой, метод юридического толкования, функциональный и др.) методы исследования.

[…]

4
0

7841493879
0
2
0
1
0
0
0
1
7
2

9705108602
1
3
1
0
0
0
1
1
3
0

9710033649
0
2
0
0
0
0
1
1
3
0

9721053894
0
3
1
0
0
0
0
1
3
2

Приложение 4: Программный код нейросетевой модели (язык программирования R)
library(readxl)
library(keras)
library(tensorflow)

# загружаем файл с данными
D <- read_xlsx('101inn.xlsx')
D <- data.frame(D)

# разбиваем на тестовые и тренировочные данные
samplesize=0.8*nrow(D)
index <- sample(seq_len(nrow(D)),size=samplesize)
datatrain <- D[index,]
datatest <- D[-index,]

#разбиваем на регрессоры и регрессанды
train_data <- datatrain[,c(3:11)]
train_targets <- datatrain[,2]
test_data <- datatest[,c(3:11)]
test_targets <- datatest[,2]

# масштабируем данные
m <- apply(train_data,2,mean)
sd <- apply(train_data,2,sd)
train_data <- scale(train_data,center = m,scale = sd)
test_data <- scale(test_data,center = m,scale = sd)

# добавляем проверочные данные
val_ind <- sample(1:nrow(train_data),size=0.2*nrow(train_data))
x_val <- train_data[val_ind,]
y_val <- train_targets[val_ind]
x_particial <- train_data[-val_ind,]
y_particial <- train_targets[-val_ind]

# строим модель
build_model <- function(){
model <- keras_model_sequential()%>%
layer_dense(10,'relu',input_shape = c(9))%>%
#layer_dense(10,'relu')%>%
layer_dense(1,'sigmoid')
model%>%compile(optimizer='rmsprop',loss = "binary_crossentropy",metrics=c('accuracy'))
}
build_model()

# обучаем модель
history <- model%>%fit(x_particial,y_particial,epochs=100,batch.size=1,validation_data = list(x_val, y_val))

# строим прогнозы при помощи модели
pr <- model%>%predict(test_data[])

Приложение 5: Вероятности, полученные нейросетевой моделью для тестового и тренировочного множеств
тренировочное множество
тестовое множество

P (модель)
факт причастности
P (модель)
факт причастности

0,621
1

0,179
1

0,173
0

0,509
1

0,535
1

0,516
1

0,585
1

0,249
0

0,145
0

0,539
1

0,112
0

0,525
1

0,297
0

0,184
0

0,861
1

0,209
0

0,411
0

0,156
0

0,541
1

0,619
1

0,552
1

0,542
0

0,185
0

0,299
0

0,752
1

0,321
0

0,691
1

0,200
0

0,561
1

0,136
0

0,572
1

0,361
0

0,190
0

0,321
0

0,276
0

0,185
0

0,861
1

0,149
0

0,288
0

0,180
0

0,280
0

0,483
0

0,524
0

0,184
1

0,346
0

0,307
0

0,121
0

0,204
0

0,260
0

0,611
1

0,807
1

0,386
0

0,088
0

0,223
0

0,280
0

0,722
1

0,586
1

0,281
0

0,285
1

0,169
0

0,523
1

0,827
1

0,487
0

0,259
0

0,089
1

0,120
0

0,191
0

0,228
0

0,280
0

0,352
0

0,417
0

0,147
0

0,104
0

0,229
0

0,243
0

0,116
0

0,309
0

0,331
0

0,588
1

0,579
1

0,152
0

0,109
0

0,171
1

0,085
0

0,631
1

0,691
1

0,174
0

0,232
0

0,103
0

0,453
0

0,579
1

0,755
1

0,149
1

0,099
0

0,143
0

0,183
0

0,222
0

0,390
0

0,109
0

0,440
0

0,387
0
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 2016 год

2016 год
Банки - 89% Иные финансовые организации - 2% Инвестиционные и строительные компании - 4% Сфера услуг(юридические, бухгалтерские и иные организации) - 1 % Иные субъекты - 4 % 89 2 4 1 4

Сообщения о сомнительных операциях клиентов 2015 год
Банки - 85% Иные финансовые организации - 5 % Инвестиционные и строительные компании - 4% Сфера услуг(юридические, бухгалерские и иные организации) - 3% Иные субъекты - 3% 0.85 0.05 0.04 0.03 0.03

2017 год
Банки - 87% Иные финансовые организации - 5% Инвестиционные и строительные компании - 3% Сфера услуг(юридические, бухгалтерские и иные организации) - 3% Иные субъекты - 2% 87 5 3 3 2

2018 год
Банки - 82% Иные финансовые организации - 6% Инвестиционные и строительные компании - 2% Сфера услуг(юридически, бухгалтерские и иные организации) - 6% Иные субъекты - 4% 82 6 2 6 4

2019 год
Банки - 86% Иные финансовые организации - 4% Инвестиционные и строительные компании) - 4% Сфера услуг(юридические, бухгалтерские и иные организации) - 5% Иные субъекты 86 4 4 5 1

Вынесенные судебные решение в пользу банков и их клиентов

судебное решение было вынесено в пользу банка судебное решение было вынесено в пользу клиента 0.33663366336633666 0.6633663366336634

Анализ судебной практики

правомерное использование полномочий Сбербанк Промсвязьбанк Открытие ВТБ Россельхозбанк Альфа-Банк Росбанк Уральский банк реконструкции и развития прочие банки 15 5 2 2 3 1 2 0 4 неправомерное использование полномочий Сбербанк Промсвязьбанк Открытие ВТБ Россельхозбанк Альфа-Банк Росбанк Уральский банк реконструкции и развития прочие банки 11 5 7 7 5 4 2 4 22 доля доказанных случаев
Сбербанк Промсвязьбанк Открытие ВТБ Россельхозбанк Альфа-Банк Росбанк Уральский банк реконструкции и развития прочие банки 0.57692307692307687 0.5 0.22222222222222221 0.22222222222222221 0.375 0.2 0.5 0 0.15384615384615385
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