Отзыв

научного руководителя доцента кафедры коммерческого права К. К. Лебедева о выпускной квалификационной работе студента 2 курса магистратуры И. А. Константинова «Совершенствование системы противодействия легализации преступных доходов в банковской сфере России»

Выпускная квалификационная работа студента И. А. Константинова представляет собой исследование одной из актуальных проблем, имеющей не только экономическое, но и социально-политическое значение. Легализация (отмывание) денежных средств, полученных преступным путем, непосредственно связана с вывозом капитала, финансированием международного терроризма, с функционированием теневой экономики, уходом от налогообложения. Поэтому разработка мер борьбы с этим негативным общественно опасным явлением имеет большое практическое значение для российской экономики и положения дел в нашем государстве в целом.

Автор работы студент И. А. Константинов опирается на общепринятое в международной практике понятие легализации (отмывании) денежных средств, добытых преступным путем (с. 17-18). Это позволило ему исследовать проблему достаточно глубоко и емко. В то же время И. А. Константинов не ограничился только российским законодательством, но и охарактеризовал правовые системы противодействия отмыванию преступных доходов, действующих в США и Великобритании (с. 11-12, 19-27).

Итогом проделанного И. А. Константиновым исследования явились достаточно впечатляющие результаты. Во-первых, это - сделанные автором выводы, их девять (с. 8-12). Все они обоснованы, заслуживают внимания и, в принципе, поддержки. Во-вторых, это – предложения автора по совершенствованию законодательного регулирования (с. 65-68, 69-70). В-третьих, это – разработанные автором модели определенных процедур, применение которых должно способствовать повышению эффективности системы противодействия отмыванию преступных доходов в банковской сфере (с. 54-62, 71-77, 81-84).

Все это дает основание признать, что выпускная квалификационная работа студента И. А. Константинова соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает высокой положительной оценки.
Научный руководитель доцент К. К. Лебедев
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